
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 179/2013. 

 

 

          EMENTA: Aprova Relatório  Final do II Curso de  Especiali-

zação em MATEMÁTICA COMERCIAL E 

FINANCEIRA, realizado sob a responsabilidade 

do Departamento de Matemática desta Uni-

versidade.            
 

                                                                                                                                                                   

          A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 117/2013 do Pleno deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no 

dia 16 de abril de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005246/2012,  

 

 

                                                            R E S O L V E: 

 

    Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final 

do II Curso de Especialização em MATEMÁTICA COMERCIAL E FINANCEIRA, sob a 

responsabilidade do Departamento de Matemática desta Universidade, realizado no período de 29  de 

março de 2008 a 09 de maio de 2009, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, 

aprovado pela Resolução nº 044/2008 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 

26 de fevereiro de 2008, tendo como Coordenador Geral o Professor ADEMIR GOMES FERRAZ , 

conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                           Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que 

trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

 

01. ADRIANA MARIA DE LIRA 

02. ALEXANDRE WAGNER DA SILVA 

03. ANDERSON AUGUSTO DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

04. ANDRÉ BELARMINO DA SILVA 

05. ANDRESA BATISTA DE SOUZA MATOS 

06. APELES LIMA DUARTE DE SOUZA 

07. BRUNO LIMA DE ARAÚJO 

08. CARLA GOMES COSTA 

09. CARLOS ANDRÉ DE LIMA MACIEL 

10. CLÁUDIA DA SILVA ARAÚJO 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 179/2013 DO CEPE). 

 

11. CLENIO TOMAZ DE  AQUINO 

12. DANIELA DA SILVA NASCIMENTO 

13. DÊNIA CIBELE SILVA DE AGUIAR 

14. EDSON DE ALBUQUERQUE MARANHÃO JÚNIOR 

15. EDUARDO RODRIGUES OLEGÁRIO 

16. ELINALDO MARTINS PALMEIRA DA SILVA 

17. ELISÂNGELA JOAQUINA DA SILVA 

18. ELZA ALVES COLAÇO NETA 

19. EMMANOELLA COSTA GUARANÁ ARAÚJO 

20. ERIK SOARES DE ALBUQUERQUE 

21. FÁBIO GOMES  DA SILVA 

22. FÁTIMA GOMES BARBOSA 

23. GENIVALDO FRANÇA DE SOUZA JUNIOR 

24. HAGLAYDE PEREIRA DA SILVA 

25. JAIRO RAPOSO JUNIOR 

26. JEANE MARTINS DE PAULA SILVA 

27. JOBSON JOSÉ DE OLIVEIRA MELO 

28. JONAS JOSÉ CRUZ DOS SANTOS 

29. JOSÉ MATEUS QUEIROZ SOUSA 

30. JOSEFA LIDIANE PEREIRA DE AGUIAR 

31. MANOEL RAMOS DA SILVA 

32. MANUELA BONIFÁCIO DE ALBUQUERQUE 

33. MARCELO MAGNO CABRAL DA SILVA 

34. MARIA DO CARMO MADUREIRA 

35. MARIA EDILENE DA MOTA 

36. MICHEL LIMA MARQUES 

37. MYLENNA MARIA PEREIRA DE SÁ 

38. NATALI DE SOUZA HOLANDA 

39. NATÁLIA PATRICIA DE MEDEIROS 

40. NILCIEDE SILVA CRUZ 

41. NOÉLIA MARIA SANTANA DE ANDRADE 

42. PAULO ROBERTO CARVALHO SOUZA 

43. RICARDO DE MELO MESQUITA 

44. ROMISON DE CARVALHO SOUZA FILHO 

45. ROZEANE SANTOS DE JESUS 

46. SAMUEL RIBEIRO DA SILVA 

47. SULEICA SUÊNIA DA SILVA 

48. VALCLEIDE MARIA FERREIRA 

49. WÊNIA BRENDA MAC-KEY VALÉRIO. 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 179/2013 DO CEPE). 

 

 

 

                                                            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de maio de 2012. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 
 


